南京航空航天大学基层团支部换届选举工作

附件材料

2022 年 9 月

— 1—

【目录】

1.《关于成立 XXX团支部的请示》

2.《关于 XX团支部召开团员大会进行换届选举的请示》

3.《关于同意 XX团支部召开团员大会进行换届选举的批复》

4.《XXX团支部委员会选举办法（草案）(XXXX年 XX月 XX日团员大

会通过后生效)》

5.《XXX团支部委员会书记、副书记选举办法（XXXX年 XX月 XX日

团支部大会通过后生效）》

6.《XX团支部团员大会主持词(XXXX年 XX月 XX日)》

7.《XX团支部委员会委员选票》

8.《XX团支部书记选票》

9.《XX团支部副书记选票》

10.《关于 XXX团支部团员大会选举结果的报告》

11.《关于同意 XXX团支部团员大会选举结果的批复》

— 2—

关于成立 XXX团支部的请示

共青团南京航空航天大学 XX学院委员会:

XX（班级）成立于 XX 年 XX月，现有团员 XX名。为加强我班级

团员管理，严格规范团员队伍建设，决定在本班级建立共青团组织。根据

《团章》有关规定和本班级团员人数，拟确定为支部建制，现申请成立

XX团支部，具体事项如下:

1.拟于 XX月 XX日（近期）召开团员大会，采取无记名投票方式选

举产生支部委员会。

2.XX团支部委员会拟由 XX 名委员组成，实行差额选举，差额 XX

名，差额比例为 XX%。经支部全体团员酝酿，建议 XXX、XXX……等

同志为支部委员会委员候选人预备人选。

3.支部委员会拟设书记 1名、副书记 1名，由团支部大会从当选的支

部委员中直接差额选举产生。

妥否，请示复。

XX团支部筹备工作组

XXXX年 XX月 XX日

— 3—

关于 XX团支部召开团员大会进行换届选举的请示

共青团南京航空航天大学 XX学院委员会:

XX团支部本届委员会于 XXXX年 XX月 XX日选举产生，即将任期

届满。根据《中国共产主义青年团章程》、《中国共产主义青年团支部工作

条例(试行)》、《中国共产主义青年团基层组织选举规则》等有关文件，现

拟组织 XX团支部换届选举，具体事项如下:

1.拟于 X月 X日召开团员大会进行换届选举，采取无记名投票方式

选举产生支部委员会。

2.新一届 XX团支部委员会拟由 X名委员组成，实行差额选举，差额

X名，差额比例为 XX%。经全体团员酝酿提名，上届团支委会研究，建

议 XXX、XXX……等同志为委员侯选人预备人选。

3.新一届 XX团支部委员会拟设书记 1名，副书记 1名，由团支部大

会从当选的支部委员中直接差额选举产生。

妥否，请示复。

XX团支部

XXXX年 XX月 XX日

— 4—

关于同意 XX团支部召开团员大会进行换届选举的批复

XX团支部:

你单位《关于 xx团支部换届选举的请示》收悉。经研究，现将有关

事项批准如下:

1.同意 XX团支部按预定日期召开团员大会选举产生团支部委员会。

2.同意 XX团支部委员会由 X名委员组成，实行差额选举。同意 XXX

等同志为委员候选人预备人选。

3.同意团支部委员会书记、副书记由支部大会直接差额选举产生。

特此批复。

XX团委（盖章）

XXXX年 XX月 XX日

— 5—

XXX团支部委员会选举办法（草案）

(XXXX年 XX月 XX日团员大会通过后生效)

一、根据《团章》和有关规定，制定本选举办法。

二、XXX团支部委员会，由 XXX团支部全体团员大会选举生。

三、大会选举采取无记名投票方式。候选人按照姓氏笔画为序排列。

四、XXX团支部由 X名委员组成。经支部全体团员酝酿，提出 X名

候选人预备人选，报 XX团委审核同意后，提交团支部大会进行差额选举，

差额 X名，差额比例为 XX%。

五、选举时，参加选举的团员必须超过应到会团员的 2/3，方可进行

选举。收回的选票数等于或少于发出的选票数，选举有效；收回的选票数

多于发出的选票数，选举无效，应重新进行选举。

六、候选人所得赞成票超过实到会团员人数的半数，始得当选。如果

所得赞成票超过半数的候选人多于应选名额时，以得赞成票数多少为序，

至取足应选名额为止。如果最后几名候选人所得赞成票相等不能确定当选

人时，应就得票相等的候选人再次投票，以得赞成票多少为序，至取足应

选名额为止。如果得票超过半数的候选人少于应选名额时，不足的名额在

得票未超过半数的候选人中重新选举产生。如果接近应选名额，也可以减

少名额，不再进行选举。

七、团员填写选票时，对所列候选人，同意的在其姓名下面的方格内

划“O”，不同意的划“X”，弃权的不划任何符号。如另选他人时，请在另

选人一栏写上所选人的名字。每张选票所选人数等于或少于应选人数的有

效，超过应选人数的无效。

八、选举设监票人 1名、计票人 1名，支部团员大会通过后生效。

九、大会投票顺序是:首先监票人、计票人投票，然后其他团员投票。

十、大会选举不设流动票箱。请假的团员不参加投票。

十一、本选举办法经支部团员大会通过后生效。

— 6—

 XXX团支部委员会书记、副书记选举办法

（XXXX年 XX月 XX日团支部大会通过后生效）

一、根据《团章》和有关规定，制定本选举办法。

二、XX团支部委员会书记、副书记，由 XX团支部大会从新当选的

支部委员会委员中直接差额选举产生。

三、大会选举采取无记名投票方式。

四、经 XX团委批准，XX团支部委员会，设书记 1名、副书记 1名。

五、选举时，参加选举的团员必须超过应到会团员的 2/3，方可进行

选举。收回的选票数等于或少于发出的选票数，选举有效；收回的选票数

多于发出的选票数，选举无效，应重新进行选举。

六、候选人所得赞成票超过实到会团员人数的半数，始得当选。如果

所得赞成票超过半数的候选人多于应选名额时，以得赞成票数多少为序确

立当选名单。

七、团员填写选票时，对所列候选人，同意的在其姓名下面的方格内

划“O”，不同意的划“X”，弃权的不划任何符号。如另选他人时，请在另

选人一栏写上所选人的名字。每张选票所选人数等于或少于应选人数的有

效，超过应选人数的无效。

八、选举设监票人 X名、计票人 X名，团支部大会通过后生效。

九、大会投票顺序是:首先监票人、计票人投票，然后其他团员投票。

十、大会选举不设流动票箱。请假的团员不参加投票。

十一、本选举办法经团支部大会通过后生效。

— 7—

XX团支部团员大会主持词

(XXXX年 XX月 XX日)
各位团员:

现在召开 XXX团支部团员大会。XX团委对本次会议高度重视，XXX

同志参加会议，让我们对他的指导表示感谢。

本次会议应到团员 XX名，其中，有选举权的正式团员 XX名，因事、

因病请假团员 XX名，实到有选举权的正式团员 XX名，符合法定人数，

本次会议有效。

本次会议共有 8项议程:

1.上届支部委员会向团支部大会做工作报告。

2.审议通过《XXX团支部委员会选举办法（草案）》《XXX团支部委

员会书记、副书记选举办法》。

3.通过会议监票人、计票人名单。

4.通过团支部委员会委员候选人名单。

5.选举团支部委员会委员。

6.选举支部书记、副书记。

7. XX团委 XXX同志讲话。

下面进行会议第一项，请 XX同志代表上届支部委员会向团员大会做

工作报告。

……

请大家对上届支部委员会工作报告进行讨论。如有意见，请发表。

（稍后）大家有什么意见请发表。

没有，现在进行表决：同意的请举手。

（稍停）请放下。

不同意的请举手。

（稍停）没有（或请放下）。

— 8—

弃权的请举手。

没有（或请放下）。

通过。

下面会议进行第二项，审议通过会议选举办法。请 xxx同志宣读选举

办法。

......

大家有什么意见请发表。

（稍停）没有。

现在进行表决：同意的请举手。

（稍停）请放下。

不同意的请举手。

（稍停）没有（或请放下）。

弃权的请举手。

没有（或请放下）。

通过。

下面进行会议第三项，通过会议监票人、计票人名单。会议设监票人

X名，对选举过程进行全程监督，提议由 XXX同志担任监票人。

大家有什么意见请发表。

（稍停）没有。

现在进行表决：同意的请举手。

（稍停）请放下。

不同意的请举手。

（稍停）没有（或请放下）。

弃权的请举手。

没有（或请放下）。

通过。

— 9—

根据工作安排，建议由 XXX同志担任计票员。大家有没有意见？

没有意见，鼓掌通过。

下面进行会议第四项，通过 XXX团支部委员会委员候选人名单。请

XXX同志宣读候选人预备人选名单。

.....

大家有什么意见请发表。

（稍停）没有。

现在进行表决：同意的请举手。

（稍停）请放下。

不同意的请举手。

（稍停）没有（或请放下）。

弃权的请举手。

没有（或请放下）。

通过。

下面进行会议第五项，选举团支部委员会委员。

请监票人检查票箱。

（稍停）请计票人分发选票。

（稍停）各位团员都收到选票没有?有没有多领或者少领的?如有，请

举手。

（稍停）没有。

需要向大家说明的是，本选票应选委员 x名，等于或少于应选名额的

选票为有效票，超过的为无效票。同意的在候选人姓名下面方格内划“○”，

不同意的划“×"，弃权的不划任何符号。如另选他人时，请在另选人一栏

写上自己所要选的人的名字。

下面，请大家填写选票。

（稍停）大家都填完选票了吗?没填完的请举手。

— 10 —

（稍停）没有。

下面进行投票。请监票人、计票人投票，然后大家再依次投票。

（投票完毕）

请监票人和计票人清点选票。

各位团员，经清点，今天会议实到团员 XX人，发出选票 XX张，收

回选票 XX张，收回和发出的选票数一致，根据会议选举办法规定，本次

选举有效。

请监票人、计票人计票。

大会休会十分钟。

……

各位团员，现在继续开会。

请监票人报告计票情况。

（宣读完毕）

根据会议选举办法和计票结果，XX团支部委员会委员为(按姓氏笔画

为序):XXX、XXX。

（宣读完毕）

下面进行会议第六项，选举团支部书记、副书记。

请监票人检查票箱。

（稍停）请计票人分发选票。

（稍停）各位团员都收到选票没有?有没有多领或者少领的?如有，请

举手。

（稍停）没有。

需要向大家说明的是，本选票应选书记 1名、副书记 1名，等于或少

于应选名额的选票为有效票，超过的为无效票。同意的在候选人姓名下面

方格内划“○”，不同意的划“×"，弃权的不划任何符号。

下面，请大家填写选票。

— 11 —

（稍停）大家都填完选票了吗?没填完的请举手。

（稍停）没有。

下面进行投票。请监票人、计票人投票，然后大家再依次投票。

（投票完毕）

请监票人和计票人清点选票。

各位团员，经清点，今天会议实到团员 XX人，发出选票 XX张，收

回选票 XX张，收回和发出的选票数一致，根据会议选举办法规定，本次

选举有效。

请监票人、计票人计票。

下面进行会议第七项，XX团委 XXX同志讲话。

今天的会议进行完毕。请当选的团支部委员留下，继续召开团支部委

员会会议，研究确定支部工作计划和新当选支部委员的分工。

谢谢大家，散会。

— 12—

XX团支部委员会委员选票

候选人姓名

（姓氏笔画为序）

意见

另选他人

说明：1.本选票应选委员 X名，等于或少于应选名额的选票为有效票，超过的为无效票。

2.同意的在候选人姓名下方空格内画“○”，不同意的画“×”，弃权的不画任何符号。

3.如另选他人时，请在另选人一栏写上自己所要选的人的姓名。

— 13—

XX团支部书记选票

候选人姓名

（姓氏笔画为序）

意见

另选他人

说明：1.本选票应选委员 X名，等于或少于应选名额的选票为有效票，超过的为无效票。

2.同意的在候选人姓名下方空格内画“○”，不同意的画“×”，弃权的不画任何符号。

3.如另选他人时，请在另选人一栏写上自己所要选的人的姓名。

— 14—

 

XX团支部副书记选票

候选人姓名

（姓氏笔画为序）

意见

另选他人

说明：1.本选票应选委员 X名，等于或少于应选名额的选票为有效票，超过的为无效票。

2.同意的在候选人姓名下方空格内画“○”，不同意的画“×”，弃权的不画任何符号。

3.如另选他人时，请在另选人一栏写上自己所要选的人的姓名。

— 15 —

关于 XXX团支部团员大会选举结果的报告

XXX团委:

XXX 团支部于 XXXX 年 XX 月 XX 日召开全体团员大会，选举团支部委

员会。会议应到有选举权的团员 XX名，实到 XX 名，会议有效。经过无记

名投票和差额选举，XXX、XXX、……（按姓氏笔画排序）同志当选为 XXX

团支部委员会委员，其中 XXX 同志当选为书记、XXX 同志当选为副书记。

团支部委员会于同日召开第一次会议，经过讨论，确定 XXX 同志为组

织委员、XXX 同志为宣传委员、XXX 同志为纪律委员。

特此报告。

XXX团支部

XXXX 年 XX 月 XX 日

 

 

— 16 —

关于同意 XXX团支部团员大会选举结果的批复

XXX团支部:

你支部《关于 XXX 团支部团员大会选举结果的报告》收悉。经

XXX团委研究，同意 XXX、XXX、XXX、XXX、XXX 等 X位同志为 XXX团

支部新一届委员会委员；同意 XXX 同志为 XXX团支部书记，XXX 同志

为 XXX团支部副书记。

XX团委（盖章）

XXXX 年 XX 月 X 日